文との矛盾解消は、ノートが自らの解答を第21法文に即して「具体的に論証する *rebus demonstare*」作業の一部なのである。第21法文においては、「ティティウスが最初の担保成立以降に取得したもの *quae Titius post priorem obligationem adquisiuit*」、つまり、「将来の財産」について、「先行債権者 *prior creditor*」であるセイアが、更改時の担保更新によって先行者の地位を保持したが故に、「後続債権者 *posterior creditor*」である国庫に優先したのであるから、私人セイアの国庫に対する優先は時先行性準則に則った帰結と言える。しかも、「将来の財産」についての優先的地位がこのように時先行性準則によるものである以上、「時において先行しているのが私人なのか国庫なのか問題にならないのは明白である *apparet, nec ad rem pertinere quis sit tempore prior, privatus, an fiscus*」。従って、国庫を私人に優先させる第28法文についても、「ウルピアヌスによって論じられている事案が、現に有しているものと将来取得するであろうものを私に対して担保に供する者がそれ以前に国庫と契約していたという事案であると考えるならば、事態は安泰となろう *salva res erit: si putemus, ab Ulpiano tractari casum in quo is, qui mihi obligavit quae habet habiturusque esset, cum fisco ante contraxerit*」。そう考えたノートは、「<*contraxerit*>という文言が未来と現在いずれの時も表し得る曖昧なものである *ambiguum est verbum, contraxerit, tam futurum, quam praeteritum, tempus designans*」ことを考慮して、「対立を回避するためには、上記文言を未来ではなく現在を表すものとして受け取るのが合理的であり、加えて、ウルピアヌスの意図もこうすることで極めて的確かつ簡明なものとなる *ut evitetur pugna, rationis est, verbum illud, contraxerit, potius in praeterito, quam in futuro exaudire, accedit, quod sic fit optimus et simplicissimus Ulpiani sensus*」との矛盾解決案を提示している。このように、物的先取特権による後続者の例外的な優先ではなく、時先行性準則による先行者の原則通りの優先を第28法文に見出すとすれば、<*sciendum est, in re postea quaesita fiscus potiorem esse debere, Papinianum respondisse: quod et constitutum est*>という文言もむしろ、「その後に取得された物について国庫が優先されるべきなのは当然分かるし、パピニアヌスもその旨解答しており、しかもこの点は勅法にもなっている」という

ように読まれることになる。「勅法にもなっている *et constitutum est*」という点も、「夫の物が汝のために担保に供されるよりも先に夫が国庫と契約しているならば、国庫の権利が汝の原因に先んじるものとする *si priusquam res ejus tibi obligarentur, cum fisco contraxit: jus fisci causam tuam praevenit*」とした例のカラカラ帝の勅法によって裏付けられ、第28法文の理由づけ（「というのも国庫は質の原因に先んじているからである *prevenit enim causam pignoris fiscus*」）は、当勅法の文言「国庫の権利が汝の原因に先んじる *jus fisci causam tuam praevenit*」にまさに従ったものとされる。ノートは他の論者や文献を一切引用していないが、以上のような第28法文解釈は、カラカラ帝の勅法の援用も含めて、標準注釈の第三解決案に従ったドノー説と全く同じである。抵当の成立に着目し条件成就による効力の遡及という点を強調している点にノートの議論の特徴を見出すことは可能であるが、「質乃至抵当において優先すると解されるべきなのは誰か *qui potiores in pignore vel hypotheca habeantur*」を扱う第4章ではなく、「質乃至抵当は如何にして締結されるのか *qualiter ea contrahantur*」を扱う第1章に矛盾解決案が提示されることそれ自体によって、第28法文の国庫を先行者とみなす結論がむしろ先取りされているようにも見える。ヒューベルならば、「合理的である *rationis est*」という言い回しに典型的な第三の判別を見て取るかもしれない。いずれにせよ、ノートの議論は標準注釈によって用意された解決案の域を出るものではない。

一方、フートは、主著『学説彙纂注解 Commentarius ad Pandectas』の第一部（1698年初版）第20巻第4章注釈第24番¹¹¹⁾において、「契約に基づいて訴求

111) “<24. 契約に基づいて訴求する場合に国庫が先取特権を伴う抵当権を有するのは債務者のどの財産についてか> ローマ法によれば、国庫が、その契約相手の契約前に既に取得されていた財産に抵当権を取得するが、抵当権者間において優先権を有するわけではないこと、その一方で、国庫との契約締結以降に取得された財産については、ローマ法の下で合意あるいは法律に基づき先行の包括的抵当権を取得した他の人々に優先すること、つまり、それら事後的に取得されたものについて国庫が質の原因において他の者に優越したと解されること、は明らかである【学説彙纂49巻14章「国庫の権利について」第28法文、ネグザンティウス『質抵当論』第2部第4章第113番、アントニウス・マタエウス『競売論』第1巻第19章第81、第83、第84番】、徵